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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Laura Kofod.

 

Bemærkninger til dagsorden

-

 

Deltagere fra administrationen

Kommunaldirektør Sine Sunesen

Arbejdsmarkeds- og Digitaliseringschef Allan Westh

Stabsleder – Udvikling Kristian Pihl

Udvalgssekretær Betina Bjergsted Radovanovic Barbossa

 



Punkt 2: Søgetal til ungdomsuddannelserne 2025

22/8253

Politisk sagsgang

Børne- og skoleudvalget indstiller

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Senest den 1. marts 2025 skulle alle elever i grundskolens 9. og 10. klasse tilkendegive, hvad

de ønsker i forhold til videre uddannelse i næste skoleår. Sagen giver en orientering om

søgetal med en fordeling på de enkelte ungdomsuddannelser. Kommunalbestyrelsen skal

vedtage måltal for søgning i skoleåret 2026/2027.

Indstilling

Direktionen indstiller

måltallene til godkendelse

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 06-05-2025

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

De unges valg af uddannelse er en vigtig beslutning, derfor er vejledningen og introduktionen

til en kommende uddannelse og efterfølgende arbejdsliv en vigtig indsats i grundskolen, som

udføres af uddannelsesvejlederne i samarbejde med skolerne og virksomhederne på

Bornholm.

 

Kommunalbestyrelsen skal, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år, opgøre søgetal

til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse. Søgetallene opgøres for følgende

uddannelser:

 

1) Erhvervsuddannelser, både eud og eux

2) Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige

3) Øvrige aktiviteter

 

Søgetallene skal opgøres i procent på både 9. og 10. klassetrin.



Kommunalbestyrelsen skal på baggrund af de opgjorte søgetal fastsætte måltal for det

kommende års søgning til ungdomsuddannelserne. Opgørelse af søgetal og fastsættelse af

måltal skal foretages en gang om året.

 

Kommunalbestyrelsen skal senest ved udgangen af maj have sammenholdt og offentliggjort

de søgetal og måltal på kommunens hjemmeside.

Nedenfor er er de aktuelle søgetal opgjort.

 

Bemærk at udvalget i tidligere år i sagsfremstillingen har modtaget en opgørelse over andelen af unge der i januar
indeværende år blev vurderet delvist parat eller parat til andre uddannelsesaktiviteter m.v. end gymnasiale uddannelser og
erhvervsuddannelser.

 

Uddannelsesparathedsvurderingen blev afskaffet fra 1. august 2024 og blev erstattes af:

Proces for identifikation af elever i forhold til særlig målrettet skole-og vejledningsindsats.

Optagelseskravene i forhold til ungdomsuddannelser er således alene de karakterkrav, der er

gældende til de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser.

 

Søgetal til ungdomsuddannelserne fra 9. og 10. klasse*:

Der er følgende at bemærke til ovenstående søgetal.

*Gælder både for elever der forlader 9. og 10. klasse folkeskoler, privatskoler samt efterskoler

Antallet af unge der forlader grundskolen i skoleåret 2024/2025 er i alt 565 elever. Sidste år var antallet 619 elever, altså
et fald på 54 unge. Det skyldes faldende ungetal blandt de 15- og 16-årige på Bornholm. Alene i år er antallet af 15-årige
på Bornholm faldet med 80 personer. Det faldende ungetal vil også påvirke næste års søgetal til ungdomsuddannelserne.

 



 

 

 

De bornholmske søgetal viser, at der er en lavere andel unge der søger de gymnasiale uddannelser end på landsplan, mens
andelen der søger en erhvervsuddannelse direkte fra 9. eller 10. klasse, ligger lidt højere end søgetallene for hele
Danmark.

Nationale søgetal: Bornholmske søgetal

72,6% gymnasiale uddannelser 68,3% gymnasiale uddannelser

20,0% erhvervsuddannelser 21,8% erhvervsuddannelser

2,4% FGU og øvrige
ungdomsuddannelser

5,2% FGU og øvrige
ungdomsuddannelser

5,0% øvrige 4,7% øvrige

Der har altid været små forskellige mellem de bornholmske og nationale tal. Begge tal stammer fra `Optagelse.dk´, men
de bornholmske data er mere `håndholdte´/ retvisende, idet elever der IKKE har en tilmelding til en ungdomsuddannelse
eller 10. klasse, placeres via deres UU-vejlederes vurdering, mens nationale data blot placerer dem i`øvrige´. Især
skillelinjen mellem om en ung søger mod 10. klasse (og dermed bliver i grundskolen) eller mod fx FGU, påvirker det
samlede søgetal.

På Bornholm har søgningen fra grundskole og til erhvervsuddannelserne generelt set ligget på et højt niveau. Med
undtagelse af 2024, har der dog været en faldende tendens over de sidste 4-5 år.

Øvrige aktiviteter´ under overskrifterne `Søgetal 2025 Bornholmske grundskoler´ og `Søgetal 2025 alle bornholmske
elever 9/19 klasser inkl. Efterskoler´ dækker over alle unge, der IKKE har søgt en gymnasial uddannelse (Stx, Hhx, Htx
eller Hf), en erhvervsuddannelse, eller 10. klasse.

Med andre ord er `øvrige aktiviteter´ både de som går i arbejde direkte efter 9. klasse, de der skal på udlandsophold, de,
der er ved at blive optaget på STU, FGU og endelig de, som fortsat er uafklarede.

Søgning til 10. klasse er ikke inkluderet i denne opgørelse.

 



Årsagerne til denne udvikling er alt andet end enkel, men vi ved at de unge i højere grad betragter et valg af
erhvervsuddannelse som et mere afklaret/ konkret fagvalg. Og vi ved også, at der er en bred opfattelse af, at et valg af en
gymnasial uddannelse for det første er et valg, hvor uddannelsen ligner den uddannelseskontekst og -form som de unge
kender fra grundskolen, ligesom der også synes at være en bred opfattelse af, at en gymnasial uddannelse ikke i samme
omfang som en erhvervsuddannelse ”lukker døre”. Omvendt ved vi også, at en forholdsvis stor andel at de elever, der
bliver færdige med deres gymnasiale uddannelse efterfølgende tager en erhvervsuddannelse – og vi ved også, at en del
virksomheder efterspørger denne gruppe af unge, der lige er blevet et par år ældre og dermed også er en smule mere
modne, i forhold til at tage del i arbejdsfællesskaberne på virksomhederne.

 

Den nylige politiske aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse (EPX), der blev indgået d.
18.2.2025 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti
har blandt andet til formål at udsætte det mere konkrete fagvalg og give de unge mere tid til en erhvervs- og
uddannelsesafklaring.                                     

Forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelse i skoleåret 2025/2026:

Forslag til måltallene for søgningen til ungdomsuddannelse fra hhv. 9. og 10. klasse er

overordnet opgjort inkl. bornholmske elever fra efterskoler.

 

Måltal for søgning til ungdomsuddannelse 9. klasse 10. klasse

 

 9. klasse 10. klasse

Erhvervsuddannelse (inkl. eux) 27% 30%

Gymnasial uddannelse (2- eller 3-årig) 60% 60%

Øvrige aktiviteter (ikke 10.klasse) 13% 10%

Måltallene fra 2024 er blot fastholdt i 2025, da der ikke har været en forudgående dialog.

Det fremgår af Bekendtgørelse om Vejledning af unge om valg af ungdomsuddannelse § 21 at kommunalbestyrelsen – en
gang om året og senest ved udgangen af maj – skal opgøre søgetal til ungdomsuddannelserne mv., jfr. Lov om Kommunal
Ungeindsats § 1 a, samt fastsætte måltal for det kommende års søgning til ungdomsuddannelserne. Både mål- og søgetal
skal være sammenholdt og offentliggjort på kommunens hjemmeside senest ved udgangen af maj.

 

Kommunen ønsker i denne forbindelse at henlede opmærksomheden på, at måltal kun er meningsfulde i forhold til at
monitorere en udvikling. Påvirkning af de unges søgemønstre er uhyre kompleks og kommunens ungeindsats´ indsats for
fx at øge fokus på erhvervsuddannelserne som et muligt uddannelsesvalg er uhyre begrænset. Uddannelsesvalg er dybt
forankret i de unges sociale baggrunde, personlige interessenter samt orienteringer omkring deres venner og andre
personer der har indflydelse på deres personlige udvikling. Dertil påvirkes de af deres faktiske muligheder for at blive
optaget, dvs. deres afgangskarakterer fra grundskolen. Det er alle parametre der er svære at påvirke.

Opgørelse af søgetal og fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelser vil

blive offentliggjort på Ungdommens Uddannelsesvejledningens hjemmeside; www.uub.dk,

når måltal for søgning i skoleåret 2026/2027 er vedtaget af Kommunalbestyrelsen.

Økonomiske konsekvenser

-
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